



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

ao Contrato nº 011/2016, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DE INFORMAÇÃO LTDA.**, para a aquisição de Solução de Repositório Corporativo de Documentos Digitais, composta por fornecimento de licenças de uso e implantação de software; migração de dados; garantia de atualização e suporte técnico; operação assistida; e consultoria/*mentoring*.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DE INFORMAÇÃO LTDA.**, tendo em vista o direito de reajuste estipulado na Cláusula Oitava do Contrato, a autorização do Exmo. Senhor Primeiro-Secretário, documento nº 00100.158134/2017-47 (VIA 001), a aprovação do Senhor Diretor-Executivo de Contratações, documento nº 00100.142971/2017-54, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.008575/2017-71, resolvem aditar o Contrato nº 011/2016, com base na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V à Resolução nº 11/2017, no Ato da Diretoria-Geral nº 9/2015, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em conformidade com a CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE do Contrato nº 011/2016, procede-se o reajuste dos valores, nos seguintes termos:

I - O preço do Item 6 do Contrato nº 011/2016 fica reajustado em **7,02756%**, correspondente à variação do INPC/IBGE referente ao período compreendido entre dezembro de 2015 (mês da apresentação da proposta) e janeiro de 2017 (mês do primeiro aniversário do Contrato), **a vigorar desde 20 de janeiro de 2017.**

II – Os preços dos Itens 2, 4 e 5 do Contrato nº 011/2016 ficam reajustados em **7,71396%**, correspondente à variação do INPC/IBGE referente ao período compreendido entre dezembro de 2015 (mês da apresentação da proposta) e abril de 2017 (mês do primeiro Termo de Aceite Definitivo), **a vigorar desde 29 de abril de 2017.**

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 011/2016 passa de R\$ 4.480.979,80 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) para **R\$ 4.603.866,20** (quatro milhões, seiscentos e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), conforme Planilha anexa.





SENADO FEDERAL

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária, classificada como Programa de Trabalho 01031055140615664 e Natureza de Despesa 339039, tendo sido empenhadas mediante as Notas de Empenho nºs 2017NE801090, 2017NE001996, 2017NE001997 e 2017NE001998, datadas de 19 de outubro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deverá apresentar a renovação da garantia no percentual de 5% (cinco por cento) do valor global do presente Contrato, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando atender ao reajuste, em conformidade com a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA do Contrato original, c/c o art. 56 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo ou condição que limitem ou frustrem a plena execução do seu valor.

CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato original, não expressamente alterado por esse Termo.

Brasília-DF, de de 2017.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2017\MINUTA\TERMO DE APOSTILAMENTO\SOS TECNOLOGIA (1º Reaj 1º Apost) (RA).docx



Empresa: SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA

Processo de Reajuste: 00200.008575/2017-71

CNPJ 04.744.134/0001-78

Contrato: 2016 0011

Data da Apresentação da Proposta: 14/12/2015

Assinatura: 20/01/2016

Data do Termo de Aceite Definitivo do item 1:	29/04/2016	
Data do Termo de Aceite Definitivo do item 3:	1º/02/2017	
Início Vigência Original	20/01/2016	Esta vigência está vinculada somente ao item 6 (30meses)
Fim Vigência Original	19/07/2018	

Início Vigência Original	29/04/2016	Esta vigência está vinculada somente ao item 3,e 4 (24meses)
Fim Vigência Original	28/04/2018	

ITENS IMPROPRORRÓGÁVEIS

Início Vigência Original	29/04/2016	Esta vigência está vinculada somente ao item 2 e 5 (30meses)
Fim Vigência Original	28/10/2018	

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Global #REF!

Início Período Vigente: 20/01/2017

Final Período Vigente: 19/07/2018

HISTÓRICO DOS TERMOS ADITIVOS ASSINADOS

Resumo extraído do GESCON nº 00100.074566/2017-04

TERMO DE APOSTILAMENTO EM PROCESSAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento (1º Reajuste)	INSTRUÇÕES A SEREM APROVADAS:
	<p>1) 1º Reajuste de preços pelo INPC/IBGE para o item 6 do contrato, correspondente ao período de dezembro/2015 (mês da proposta do contrato) a janeiro/2017 (mês do primeiro aniversário do contrato), com vigência a partir de 20/01/2017; e</p> <p>2) 1º Reajuste de preços pelo INPC/IBGE para os itens 2, 4 e 5 do contrato, correspondente ao período de dezembro/2015 (mês da apresentação da proposta) a abril/2017 (mês do primeiro aniversário do Termo de Aceite Definitivo), com vigência a partir de 29/04/2017.</p>

CÁLCULO DO PRIMEIRO REAJUSTE PARA O ITEM 6

Período: dezembro/2015 a janeiro/2017 (INPC/IBGE)

Intervalo Anual	Data	INPC/IBGE (Número-índice)
DATA INICIAL = Mês da apresentação da proposta	dez/15	4.635,75
DATA FINAL = Mês do primeiro aniversário do contrato	jan/17	4.961,53
Variação do INPC/IBGE		7,02756%

CÁLCULO DO PRIMEIRO REAJUSTE PARA O ITENS 2, 4 e 5

Período: dezembro/2015 a abril/2017 (INPC/IBGE)

Intervalo Anual	Data	INPC/IBGE (Número-índice)
DATA INICIAL = Mês da apresentação da proposta	dez/15	4.635,75
DATA FINAL = Mês do primeiro Termo de Aceite Definitivo	abr/17	4.993,35
Variação do INPC/IBGE		7,71396%

PLANILHA DE PREÇOS DO CONTRATO

Item	Produto	Qty.	Preço Unitário (Mês)	Preço Total	Preço Unitário (Reajustado)	Preço Total (Reajustado)
1 (Recebimento Definitivo em 29/04/2016)	Fornecimento de Licenças e Serviço de Implantação	1	R\$ 1.760.000,00	1.760.000,00	R\$ 1.760.000,00	1.760.000,00
1.1	Licença de software	1	R\$ 1.700.000,00	1.700.000,00	R\$ 1.700.000,00	1.700.000,00
1.2	Serviço de Implantação	1	R\$ 60.000,00	60.000,00	R\$ 60.000,00	60.000,00
2	Serviço de Garantia de Atualização e Suporte Técnico	30	R\$ 32.666,66	R\$ 979.999,80	R\$ 35.186,55	R\$ 1.055.596,50
3 (Recebimento Definitivo em 01/02/2017)	Serviços de Migração de Dados - Alfresco	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
4	Serviços de Migração de Dados - SIGAD	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 64.628,38	R\$ 64.628,38
5	Serviço de Operação Assistida	10.000	R\$ 110,00	R\$ 1.100.000,00	R\$ 118,49	R\$ 1.184.900,00
6	Serviço de Consultoria/Mentoring	3.000	R\$ 173,66	R\$ 520.980,00	R\$ 185,86	R\$ 557.580,00
TOTAL GLOBAL 30 MESES				R\$ 4.480.979,80		



APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 1					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
1	20/01/2016 a 29/04/2016	3	R\$ 1.760.000,00	R\$ 1.760.000,00	R\$ -
Total			R\$ 1.760.000,00	R\$ 1.760.000,00	R\$ -

APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 2					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
2	29/04/2016 a 28/04/2017	12	R\$ 391.999,92	R\$ 391.999,92	R\$ -
2	29/04/2017 a 28/10/2018	18	R\$ 587.999,88	R\$ 633.357,90	R\$ 45.358,02
Total			R\$ 979.999,80	R\$ 1.025.357,82	R\$ 45.358,02

APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 3					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA (R\$)
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
3	29/04/2016 a 01/02/2017	9	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -
				R\$ -	R\$ -
Total			R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -

RECEBIDO

APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 4					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA (R\$)
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
4	29/04/2016 a 28/04/2017	24	R\$ 60.000,00		
	29/04/2017 a 28/04/2018			R\$ 64.628,38	R\$ 64.628,38
Total			R\$ 60.000,00	R\$ 64.628,38	R\$ 4.628,38

APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 5					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA (R\$)
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
5	29/04/2016 a 28/04/2017	12	R\$ 440.000,00	R\$ 440.000,00	R\$ -
5	29/04/2017 a 28/10/2018	18	R\$ 660.000,00	R\$ 710.940,00	R\$ 50.940,00
Total			R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.150.940,00	R\$ 50.940,00

APLICAÇÃO DO 1º REAJUSTE- ITEM 6					
VALOR ATUAL				VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA (R\$)
ITEM	PERÍODO	MESES	VALOR TOTAL		
6	20/01/2016 a 19/01/2017	12	R\$ 208.392,00	R\$ 208.392,00	R\$ -
6	20/01/2017 a 19/07/2018	18	R\$ 312.588,00	R\$ 334.548,00	R\$ 21.960,00
Total			R\$ 520.980,00	R\$ 542.940,00	R\$ 21.960,00

RESUMO GERAL DO PRIMEIRO REAJUSTE- PARTE I (ITEM 6)				
	Valor Original	Valor Reajustado (20.01.2017)	Diferença (R\$)	Diferença (%)
VALOR GLOBAL 30 MESES	R\$ 4.480.979,80	R\$ 4.502.939,80	R\$ 21.960,00	0,490071%

RESUMO GERAL DO PRIMEIRO REAJUSTE- PARTE II (ITENS 2, 4, 5 e 6)				
	Valor Reajustado (20.01.2017)	Valor Reajustado (29.04.2017)	Diferença (R\$)	Diferença (%)
VALOR GLOBAL 30 MESES	R\$ 4.502.939,80	R\$ 4.603.866,20	R\$ 100.926,40	2,241345%

RESUMO GERAL VALOR ORIGINAL X VALOR DO PRIMEIRO REAJUSTE A PARTIR DE 29/04/2017				
	Valor Original	Valor Reajustado (29.04.2017)	Diferença (R\$)	Diferença (%)
VALOR GLOBAL 30 MESES	R\$ 4.480.979,80	R\$ 4.603.866,20	R\$ 122.886,40	2,742400%

OBS: PARA O ITEM 6: O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 20/01/2017, SE APROVADO.
OBS: PARA AO ITEM 1: O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 29/04/2017, SE APROVADO.

